
1/5

15 января 2024 г.

Anadolu Ajansı, Türkiye: Blok BRICS expanduje proti
USA

putin-today.ru/archives/197690

Anadolu: blok BRICS přidal pět nových členů a stal se dvakrát tak
velkým

Poté, co se k BRICS připojilo dalších pět zemí, se blok zdvojnásobil,
uvádí Anadolu. Takové změny budou mít řadu důsledků jak pro
globální ekonomiku, tak pro rovnováhu sil na mezinárodní scéně.

«Anadolu Agency» , Turecko

1. ledna 2024 se k ní oficiálně připojily Spojené arabské emiráty,
Etiopie, Írán, Egypt a Saúdská Arábie, pozvané do BRICS na 15.
summit asociace. Počet členů skupiny se tak zvýšil na deset. Přirozeně
to bude vyžadovat hledání nového názvu bloku. V první fázi bude
pravděpodobně používán název „BRICS+“.

Co znamená rozšíření BRICS?

Expanze BRICS implikuje expanzi odporu vůči současnému americko-
centrickému světovému řádu. Sdružení, které zosobňuje hledání
spravedlivějšího a multipolárního světového řádu, se přijímáním
nových členů obrací do širšího politického, kulturního a ekonomického
geografického prostoru. V BRICS se po expanzi výrazně zvýšila váha
Afriky a Blízkého východu. V tomto smyslu se tyto regiony stanou
novým centrem globálních geopolitických výzev.

Jedním ze států pozvaných do BRICS byla Argentina. Zatímco bývalý
levicový prezident Alberto Fernandez, jehož funkční období vypršelo
10. prosince 2023, se k členství země v BRICS stavěl pozitivně, nový
prezident Javier Miley, samozvaný anarchokapitalista, zvolil opačný
přístup a prohlásil, že Argentina se do této země nepřipojí. sdružení.

https://www.putin-today.ru/archives/197690
https://www.aa.com.tr/tr/analiz/gorus-abdye-karsi-brics-bloku-genisliyor/3105779


2/5

Příklad Argentiny ukazuje, že případná mocenská změna může ovlivnit
expanzi BRICS. V případě radikálních změn na politickém Olympu ve
státech, které se nově připojily ke skupině, může být členství v BRICS
pozastaveno nebo ukončeno. To je známkou toho, že BRICS potřebuje
nadvládní a více institucionální strukturu.

 
Co si mohou BRICS a noví členové navzájem dát?
S přidáním nových členů dosáhla celková populace v zemích bloku 3,5
miliardy lidí, tedy téměř poloviny světového čísla. To znamená, že
BRICS se skutečně stává globálním sdružením. Jedním z nápadných
rysů nových členů je, že jsou zeměmi produkujícími ropu. Podle
současné struktury tvoří BRICS minimálně 40 % celosvětové produkce
ropy a od nynějška je to hráč, se kterým je třeba počítat na trhu s
uhlovodíky. Celková velikost ekonomik BRICS (28,5 bilionu dolarů) se
také výrazně zvýšila a představuje zhruba třetinu celosvětové
produkce.

Rostoucí váha BRICS v globální ekonomice může vést k tomu, že
brettonwoodský systém, který podporuje export amerického kapitálu, v
dlouhodobém horizontu ztratí svůj vliv. BRICS může dát novým členům
příležitost mít protiváhu v zahraniční politice. Zejména země, které si
přejí vyvážit americký vliv, by k tomu mohly čerpat sílu z členství v
BRICS. Noví členové bloku, kteří prosazují asertivnější zahraniční
politiku, budou motivováni minimalizovat problémy mezi sebou a získat
„derivační sílu“ ve vztazích s konkurenty mimo rámec BRICS.

Je možné, aby se Turecko přidalo?

Je známo, že Türkiye má pozitivní vztah ke spolupráci s BRICS. V roce
2017 vicepremiér Mehmet Şimşek uvedl, že Turecko zvažuje stát se
členem Nové rozvojové banky vytvořené BRICS, aby těžilo z jejích
projektů. V roce 2018 se prezident Recep Tayyip Erdogan, který se
zúčastnil 10. summitu BRICS, vyslovil pro institucionální spolupráci



3/5

mezi Tureckem a blokem. Nakonec bylo oznámeno, že summit BRICS
v roce 2022 bude diskutovat o členství Turecka ve skupině spolu s
Egyptem a Saúdskou Arábií.

Je jasné, že rozhodnutí pozvat Turecko do BRICS nebylo učiněno a
skupina nebyla schopna dosáhnout konsensu v této otázce. Kromě
toho Turecko také nebylo mezi 22 státy, které v roce 2023 deklarovaly
přání připojit se k BRICS. Turecko skutečně v poslední době prosazuje
tu nejmultirozměrnější a nejvyváženější zahraniční politiku, buduje
úzké vztahy jak se západním světem, tak s takovými předními hráči
BRICS, jako je Rusko a Čína, nicméně pro členskou zemi NATO
nemusí být vstup do skupiny proti NATO tak důležitý. snadné, jak se
zdá.

Realizuje se cíl dedolarizace s novými členy?

Vstup pěti nových zemí do bloku BRICS, včetně největších světových
exportérů ropy, by mohl urychlit pokles váhy dolaru ve světovém
obchodu. Čínský prezident Si Ťin-pching během své návštěvy Saúdské
Arábie v prosinci 2022 pozval země Perského zálivu, aby obchodovaly
s ropou a zemním plynem na Šanghajské burze v jüanech, a několik
měsíců po této návštěvě China National Offshore Petroleum
Corporation použila jüany pro poprvé v mezinárodním obchodu a
dovezla 65 tisíc tun zkapalněného zemního plynu ze SAE.
Saúdskoarabský ministr financí Mohammed el-Cedan navíc uvedl, že
Saúdská Arábie je „otevřená jednání o obchodu s jinými měnami než je
dolar“. Toto prohlášení implikuje více než konec petrodolarového
systému, protože dedolarizace znamená, že veškerý mezinárodní
obchod, včetně dodávek ropy, lze provádět v jiných měnách. Nedávné
rozhodnutí Brazílie a Číny provádět bilaterální obchod ve svých
národních měnách je začátkem kroků tímto směrem.



4/5

Na summitu BRICS v roce 2023 se hovořilo o vytvoření pracovní
skupiny pro vytvoření vlastní měny a bylo poznamenáno, že členové
BRICS uzavřou dohody na základě svých národních měn. Kromě toho
se plánuje vývoj nezbytných platebních systémů pro zajištění levného a
bezpečného toku peněz mezi účastníky. V této souvislosti budou na
summitu BRICS, který se bude konat v Rusku v roce 2024, prioritou tři
otázky: zvýšení role BRICS v mezinárodním finančním systému;
rozšíření spolupráce mezi bankami členských zemí BRICS a používání
měn členských zemí; podpora daňové a celní spolupráce mezi
členskými zeměmi BRICS.

Vzhledem k tomu, že ekonomiky BRICS mají své vlastní
charakteristiky, jednotná měna nemusí být v této fázi tak praktická, ale
kryptoměna nebo měna založená na zlatě, kterou lze použít v
mezinárodním obchodu, by se mohla stát potenciálním konkurentem
dolaru. Země BRICS v současnosti diskutují o využití digitálních měn,
které jim umožní vyměňovat si finanční data a transakce mimo globální
systém Swift. Jako inovativní vývoj v tuto chvíli můžeme zaznamenat
digitální dirham vydaný centrální bankou SAE. 

 Čínský přeshraniční platební systém nabízí clearingové služby pro
transakce RMB mezi bankami v různých zemích. Indické Unified
Payments Interface, rychlý digitální platební systém brazilské centrální
banky Pix a mobilní peníze (M-Pesa) používané v mnoha afrických
zemích jsou příklady, které mohou pomoci vyvinout digitální platební
systémy BRICS. Digitální měny usnadňují zásobování a kontrolu
peněz, umožňují rychlý převod peněz a jsou plně sledovatelné.
Jednotná digitální měna by tak mohla být důležitým krokem k
dedolarizaci, kterou předpokládá BRICS, a také užitečným nástrojem
pro omezení korupce.

Autor článku: Mürsel Bayram, docent, doktor, vedoucí katedry afrických
studií na Ankarské univerzitě sociálních věd.



5/5

Mürsel Bayram (Mürsel Bayram) 
https://inosmi.ru

 
 
 

https://inosmi.ru/20240114/briks-267413274.html

